
 БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                     БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

     Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е 
 

  29 апреля 2024 г. № 1240                    

        г. Баранавічы                                                     г. Барановичи 

 
О мероприятиях по совершенствованию 
инфраструктуры г. Барановичи для использования 
средств персональной мобильности и велосипедов 

 

На основании абзаца двенадцатого статьи 43 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Барановичский городской 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить мероприятия по обеспечению безопасности 

дорожного движения при осуществлении коммерческой деятельности по 

прокату средств персональной мобильности (далее - СПМ) и велосипедов 

в г. Барановичи согласно приложению 1. 

2. Установить перечень мест для размещения СПМ и велосипедов 

на улично-дорожной сети в г. Барановичи согласно приложению 2. 

3. Унитарному коммунальному ремонтно-строительному 

предприятию «Барановичиремстрой» (далее – УКРСП 

«Барановичиремстрой»): 

3.1. произвести разметку мест для размещения СПМ и велосипедов, 

указанных в пункте 2 настоящего решения; 

3.2. ежегодно до 1 июня проводить обновление дорожной разметки, 

обозначающей границы мест для размещения СПМ и велосипедов. 

4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели 

осуществляющие коммерческую деятельность по прокату СПМ и 

велосипедов (далее – Операторы): 

4.1. информируют Барановичский городской исполнительный 

комитет о намерении осуществления деятельности по прокату СПМ и 

велосипедов, количество средств СМП и велосипедов; 

4.2. несут ответственность за выполнение безопасного дорожного 

движения при осуществлении коммерческой деятельности по прокату 

СМП и велосипедов. 

5. Управлению экономики Барановичского горисполкома 

подготовить в установленном порядке решение о продаже права 

заключения договоров аренды открытых площадок в соответствии с 

приложением 2 настоящего решения. 



2 
 

7. УКРСП «Барановичиремстрой» при заключении договоров 

аренды с Операторами на места для размещения СПМ и велосипедов 

предусмотреть ответственность операторов, установленную в пунктах 2 – 

9 приложения 1 к настоящему решению.   

8. Отделу внутренних дел Барановичского городского 

исполнительного комитета информировать Барановичский городской 

исполнительный комитет о не принятии Оператором мер, установленных 

пунктом 9 приложения 1.  

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя Барановичского городского исполнительного 

комитета по направлениям деятельности, управление экономики 

Барановичского городского исполнительного комитета, отдел внутренних 

дел Барановичского городского исполнительного комитета. 

 

Председатель М.А.Антонюк 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Приложение 1 
к решению 
Барановичского городского 
исполнительного комитета 
29.04.2024 № 1240 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 
по обеспечению безопасности дорожного 
движения при осуществлении коммерческой 
деятельности по прокату средств персональной 
мобильности и велосипедов в г. Барановичи 
 

1. Настоящие Мероприятия разработаны в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения при осуществлении юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями (далее Операторы) 

коммерческой деятельности по прокату средств персональной 

мобильности (далее - СПМ) и велосипедов с учетом требований Правил 

дорожного движения, утвержденных Указом Президента Республики 

Беларусь от 28 ноября 2005 г. № 551 «О мерах по повышению 

безопасности дорожного движения» (далее - Указ). 

2. При осуществлении коммерческой деятельности по прокату 

СПМ и велосипедов Операторы: 

2.1. предоставляют СПМ и велосипеды в пользование в исправном 

состоянии, а также оборудованные с учетом Правил дорожного движения; 

2.2. обеспечивают возможность их безаварийной эксплуатации, а 

также надлежащий вид (без наклеек, вандальных надписей, грязи и др.); 

2.3. организовывают службу поддержки пользователей в мобильном 

приложении и обеспечивают ее работу в режиме работы Оператора; 

2.4. принимают меры по недопущению травмирования 

пользователей и иных лиц при использовании СПМ и велосипедов. 

3. Операторы обеспечивают: 

3.1. исключение передвижения СПМ и велосипедов:  

по пешеходной части бульвара Штоккерау (на участке от 

ул. Гагарина до ул. Советской в г. Барановичи); 

по центральной части парка им. 30-летия ВЛКСМ (по дорожкам от 

ул. Штоккерау до ул. Притыцкого, от ул. Комсомольская до ул. Горького) 

и у аттракционов (по дорожке от ул. Горького до ул. Притыцкого).  

3.2. отсутствие СПМ и велосипедов в границах проведения 

массовых и иных мероприятий по требованию должностных лиц органов 

внутренних дел, а также местных исполнительных и распорядительных 

органов г. Барановичи. 

4. Операторы с помощью мобильного приложения 

предусматривают возможность ограничения максимальной скорости 



4 
 

движения СПМ и велосипедов до 15-20 км/ч по пешеходной и 

велосипедной части г. Барановичи. 

5. Операторы с помощью мобильных приложений либо иным 

способом информируют пользователей о правилах использования СПМ и 

велосипедов, которые должны включать: 

5.1. недопустимость воспрепятствования движению пешеходов, 

других участников дорожного движения; 

5.2. необходимость после завершения аренды поставить СПМ и 

велосипеды на подножку, исключив опору на инженерные сооружения, 

малые архитектурные формы, дорожные знаки и иные предметы, не 

предназначенные для парковки СПМ и велосипедов; 

5.3. критерии ограничения максимальной скорости движения СПМ и 

велосипедов; 

5.4. определение мест, непредназначенных для завершения проката 

СПМ и велосипедов: 

проезжая часть дороги на расстоянии ближе 1 метра от нее: 

мосты и путепроводы;  

велосипедные дорожки; 

пешеходные переходы (наземные, подземные и надземные) и на 

расстоянии ближе 5 метров от них; 

тротуары шириной менее 1,5 метра; 

остановочные пункты общественного транспорта и на расстоянии 

ближе 10 метров от них; 

газоны и другие участки с зелеными насаждениями (клумбы, 

цветники и иные элементы благоустройства); 

ближе 5 метров от входов/выходов в здания, помещения; 

ближе 10 метров от служебных выходов и рамп магазинов, объектов 

общественного питания, через которые проводятся погрузочно-

разгрузочные работы ворот (в том числе ворот гаражей);  

иные участки, где может быть создано препятствие для движения 

либо для работы коммунальных, специальных служб; автомобильные 

парковки; 

5.5. запрет на перевоз пассажиров вне оборудованных мест для 

сидения, предусмотренных конструкцией. 

6. Операторы обеспечивают парковку СПМ и велосипедов не реже 

одного раза в сутки в местах, указанных в пункте 2 настоящего решения, в 

количестве не более 15 единиц на 1 парковку. 

7. Операторы предусматривают в договорах аренды СПМ и 

велосипедов штрафы за невыполнение правил использования СПМ и 

велосипедов, указанных в пункте 5 настоящего приложения к решению. 



5 
 

8. Операторы при необходимости организации новых мест для 

размещения СПМ и велосипедов, разрабатывают схему и направляют 

предложения в адрес УКРСП «Барановичиремстрой». 

9. В случае нарушения более двух раз правил использования СПМ 

и велосипедов, указанных в пункте 5 настоящего приложения к решению, 

и не принятии со стороны Оператора мер по их устранению договор 

аренды с Оператором подлежит расторжению и устанавливается запрет на 

осуществление деятельности по прокату СПМ и велосипедов в 

г. Барановичи.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к решению 
Барановичского городского 
исполнительного комитета 
29.04.2024 № 1240 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
мест для размещения средств персональной 
мобильности и велосипедов на улично-
дорожной сети в г. Барановичи 
 

1. Парк им. 30-летия ВЛКСМ (ул. Комсомольская возле остановки 

«ул. Гагарина» вдоль забора). 

2. Улица Комсомольская (возле КУП ВКХ «Водоканал», вдоль 

тротуара). 

3. Площадь Ленина (между фонтаном и зданием кинотеатра 

«Октябрь»). 

4. Проспект Советский (район супермаркета «Корона», 

остановочный пункт «проспект Советский», возле киоска «Табакерка»). 

5. Улица Брестская (вдоль тротуара у сквера Артиллеристов). 

6. Улица Кирова, 54 (возле кафе «Абдымашки»). 

7. Улица Ф. Скорины (вдоль тротуара возле супермаркета 

«Евроопт»). 

8. Улица Советская, 81 (между фонтаном и автостоянкой у здания 

Барановичского райисполкома). 

9. Улица Наконечникова (вблизи магазина «Копеечка» по 

ул. Наконечникова, 12).  

10. Улица Советская, 58 (напротив магазина «Оптика»). 

11. Улица Ленина (за остановкой общественного транспорта 

«Швейная фабрика», нечётная сторона). 

12. Улица Ленина (слева у входа на стадион «Локомотив»). 

13. Улица Фроленкова (вблизи магазина продуктов «Магазин № 92 

ДорОрс филиал в г. Барановичи»). 

14. Улица Вильчковского (между вокзалом станции Барановичи-

Центральные и ул. Вильчковского). 

15. Улица Кабушкина (вблизи остановочного пункта для высадки 

пассажиров «Автобусный парк»). 

16. Улица Кирова (районе дома по ул. Кирова, 97). 

17. Улица 50 лет ВЛКСМ, 10 (возле магазина «Маяк»). 

18. Улица Профессиональная, 1 (возле существующей велопарковки 

магазина «Маяк»). 

 

 


